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ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
 

Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) (Αρ.1) Νόμος του 

2021 και ο περί Έκτακτης Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας 

(Τροποποιητικός) (Αρ.2) Νόμος του 2021 

 
1. Τo Υπουργικό Συμβούλιο στη συνεδρία του με ημερ 25 Φεβρουαρίου, 2021 
έχει εγκρίνει τα συνημμένα νομοσχέδια που τροποποιούν τους περί Φορολογίας 
του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) (Αρ.1) Νόμος του 2021 και τους περί 
Έκτακτης Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας Νόμος (Τροποποιητικός) 
(Αρ.2) του 2021 καθώς έχει εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να 
καταθέσει στη Βουλή των Αντιπροσώπων τα προτεινόμενα νομοσχέδια για 
ψήφιση του σε Νόμο, συνοδευόμενα από τις σχετικές Αιτιολογικές εκθέσεις του 
Γενικού Εισαγγελέα, τα Ερωτηματολόγια Ανάλυσης Αντικτύπου, και το 
προσχέδιο της απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου. 

2. Σκοπός των φορολογικών νομοσχεδίων είναι η ενδυνάμωση του φορολογικού 
πλαισίου για την αποφυγή των καταχρήσεων, της φοροδιαφυγής και της 
φοροαποφυγής. Τα μέτρα αυτά θα βοηθήσουν στην καταπολέμηση του επιθετικού 
φορολογικού σχεδιασμού για να καταστεί το φορολογικό πλαίσιο πιο δίκαιο και πιο 
αποτελεσματικό, σύμφωνα και με τις ανά – χώρα συστάσεις της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την Κύπρο του 2019 και 2020.  
 
3. Σημειώνεται ότι, τα υπό αναφορά νομοσχέδια περιλαμβάνονται στην Κυπριακή 
Έκθεση για τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Recovery and 
Resilience Plan) ως μια σημαντική μεταρρύθμιση του φορολογικού πλαισίου της 
Κύπρου για την αντιμετώπιση του επιθετικού φορολογικού σχεδιασμού. 
 
4. Παράλληλα τα υπό αναφορά νομοσχέδια συνάδουν με τις κατευθυντήριες 
γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τα αμυντικά μέτρα (defensive measures) 
που θα πρέπει να υιοθετηθούν από τα Κράτη Μέλη, εναντίον χωρών που 
βρίσκονται στον κατάλογο των μη συνεργάσιμων δικαιοδοσιών της ΕΕ για 
φορολογικούς σκοπούς. 
 
5. Αναλυτικά, στον περί Φορολογίας του Εισοδήματος εισάγονται διατάξεις έτσι 
ώστε να ενδυναμωθεί το πλαίσιο φορολογικής κατοικίας (residency rules) πέραν 
του κριτηρίου του ελέγχου και της διοίκησης, που ισχύει σήμερα. Με αυτό τον 
τρόπο εταιρεία η οποία έχει συσταθεί στη Δημοκρατία, αλλά της οποίας ο έλεγχος 
και η διοίκηση της (management and control) γίνεται εκτός Δημοκρατίας, θα 
θεωρείται φορολογικός κάτοικος της Δημοκρατίας, νοουμένου ότι δεν είναι 
φορολογικός κάτοικος σε άλλη δικαιοδοσία. Συνεπώς, θα αποφεύγεται η μη 
φορολόγηση εταιρειών σε οποιαδήποτε δικαιοδοσία, που έχουν συσταθεί στη 
Δημοκρατία, λόγω αδυναμιών του πλαισίου. 
 
 
 



6. Επιπλέον, εισάγονται διατάξεις για παρακράτηση φόρου επί των πληρωμών 
μερισμάτων, τόκων και δικαιωμάτων από Κυπριακή εταιρεία, σε εταιρεία που έχει 
συσταθεί σε δικαιοδοσία που βρίσκεται στον κατάλογο των μη συνεργάσιμων 
φορολογικών δικαιοδοσιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.   
 
7. Αξίζει να αναφερθεί πως στην Έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
Κύπρο για το 2020, γίνεται αναφορά με θετικό τρόπο, για τα δυο υπό αναφορά 
μέτρα που αναμένεται να υιοθετήσει η Δημοκρατία.  
 
8. Τα προτεινόμενα τροποποιητικά Νομοσχέδια, μαζί με τις σχετικές 
Αιτιολογικές Εκθέσεις υπογραμμένες από το Γενικό Εισαγγελέα της 
Δημοκρατίας καθώς και τα Ερωτηματολόγια Ανάλυσης Αντικτύπου που έχουν 
ετοιμαστεί, επισυνάπτονται στα πλαίσια μελέτης και ψήφισης τους σε Νόμο.  
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